[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.06.2017
	                                                                             №
	1648

О комиссии по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

в отношении совершеннолетних граждан
В целях реализации Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», постановлением Правительства Нижегородской области от 29.07.2011 № 572 «Об опеке и попечительстве совершеннолетних граждан», Законом Нижегородской области от 06.04.2017 № 35-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан», администрация городского округа Семеновский             п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан (далее – Комиссия).

2. Утвердить прилагаемый состав Комиссии.
3. Утвердить прилагаемое положение о Комиссии.
4. Общему отделу администрации городского округа Семеновский                                                 (Храмова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Тигину Е.А.
Глава местного самоуправления
городского округа Семеновский                                                                       Н.Ф.Носков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                                             городского округа Семеновский

Нижегородской области

                                                                     от  30.06.2017  № 1648
Состав

комиссии по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан
	Тигина
Елена Акимовна

	-заместитель главы администрации городского округа по инвестициям и социальным вопросам, председатель комиссии

	Маркелова
Елена Анатольевна
	-начальник ГКУ «Управление социальной защиты населения городского округа «Семеновский», заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Акимова
Наталья Семеновна
	-специалист I категории общего отдела администрации городского округа Семеновский, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Соловьева
Елена Александровна
	-заведующая юридическим отделом администрации городского округа Семеновский

	Тихомирова

Людмила Ивановна
	-начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в городском округе Семеновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах (по согласованию)

	Рябкова

Надежда Андреевна
	-заместитель главного врача по поликлинической работе ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ» (по согласованию)

	Тетерук

Валентина Васильевна
	-начальник отдела приема адресной социальной поддержки ГКУ НО «Управление социальной защиты населения городского округа «Семеновский» (по согласованию)

	Комаров

Сергей Викторович
	-заведующий отделом ЖКХ и жилищной политики администрации городского округа Семеновский

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

                                                                                  городского округа Семеновский
Нижегородской области
                                                                    от 30.06.2017 № 1648
Положение о комиссии по организации

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

в отношении совершеннолетних граждан

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях осуществления организации и осуществления деятельности комиссии по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан (далее – Комиссия).
1.2. Комиссия создается в администрации городского округа Семеновский и действует на постоянной основе.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, иными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Порядок образования и состав Комиссии

2.1. Комиссия образуется постановлением администрации городского округа Семеновский.

2.2. Комиссию возглавляет председатель. Состав Комиссии должен быть не менее пяти человек. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

2.3. Состав Комиссии формируется из числа представителей администрации городского округа Семеновский территориальных органов федеральных государственных органов, органов исполнительной власти, учреждений здравоохранения.
3. Задачи и функции Комиссии

3.1. Основными задачами деятельности Комиссии являются:
3.1.1. Обеспечение исполнения возложенных на администрацию городского округа Семеновский полномочий органа опеки и попечительства в отношении совершеннолетних граждан;
3.1.2. Защита личных имущественных и неимущественных прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан, а также совершеннолетних дееспособных граждан, находящихся под патронажем.

3.2. Для решения возложенных задач Комиссия выполняет следующие функции:

3.2.1. Рассмотрение и принятие решений по вопросам установления опеки (попечительства) и назначение опекунов (попечителей) совершеннолетним недееспособным (ограниченно дееспособным) гражданам.

3.2.2. Рассмотрение и принятие решений по вопросам возложения исполнения обязанностей опекуна (попечителя) в отношении совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан, помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, на данные организации.

3.2.3. Рассмотрение и принятие решений по вопросам отстранения и освобождения опекунов (попечителей) совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан.

3.2.4. Рассмотрение и принятие решений по вопросам прекращения опеки (попечительства) совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан.

3.2.5. Рассмотрение и принятие решений по вопросам совершения сделок с имуществом совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан.

3.2.6. Рассмотрение и принятие решений по вопросам расходования денежных средств совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан.

3.2.7. Рассмотрение и принятие решений по вопросам доверительного управления имуществом совершеннолетних недееспособных (ограниченно дееспособных) граждан, а также совершеннолетних граждан, признанных судом безвестно отсутствующими.

3.2.8. Рассмотрение и принятие решений по вопросам установления патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.

3.2.9. Рассмотрение и принятие решений о помещении совершеннолетнего недееспособного гражданина в психоневрологическое учреждение.

3.2.10. Рассмотрение и принятие решений по иным вопросам осуществления полномочий по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан.

4. Регламент работы Комиссии

4.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания.

4.2. Заседания проводятся по мере необходимости.

4.3. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются председателем и всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколе должны быть отражены наименование комиссии, дата и место проведения заседания, номер протокола, число членов комиссии, список присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносятся краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, особое мнение членов комиссии по конкретным вопросам.

4.4. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

4.5. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.

4.6. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.